
患者様各位 

日本医科大学武蔵小杉病院形成外科  

有馬樹里、赤石諭史 

 

 

アラガン社の「ナトレル 410 ブレストインプラント」「ナトレル 133 ティッシ

ュエキスパンダー」自主回収にあたり当科からのお知らせ 

 

 

 報道でご存知の方も多いかと思いますが、令和元年 7 月 25 日付けでアラガン

社が「ナトレル 410 ブレストインプラント」および「ナトレル 133 ティッシュ

エキスパンダー」を自主回収すると発表いたしました。 

 回収の理由は、ブレストインプラントによる合併症として BIA-ALCL(ブレス

ト・インプラント関連未分化大細胞型リンパ腫)という血液疾患が国内外で報告

されたことによります。数年前より国外での報告はありましたが、今年の 6 月

に日本国内でも初めての発症報告がありました。その方につきましては保険適

応以前の人工乳房であり、上記メーカーである確証はありません。しかし、世界

的には上記人工乳房と BIA-ALCL の因果関係が懸念され、先日 7 月 24 日付け

で FDA（米国食品医薬品局）がアラガン社へ自主回収要請をしたという経緯で

あります。 

 もちろん、ブレストインプラントを入れている患者様全てに BIA-ALCL が発

生する訳ではありませんが、以前当院で挿入術を受けられた方に早急な情報提

供が必要なため、今回ご連絡させていただきました。 

 患者様への不安を少しでも解消するために、当科では引き続き外来での定期

受診や相談を承ります。随時情報を更新して参りますのでご不明な点は火曜午

後に行っております専門外来へお越し下さい。 

 

 

【お問い合わせ先・時間】 

TEL: 044-733-5181(代表)（平日：午後 3 時 00 分～午後 4 時 30 分） 

形成外科外来にお電話を繋いでいただき、乳房担当医師（有馬）外来をご予約下

さい。 


